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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Oxidační stres a stav endotelu v myokardu myší s vysokými plazmatickými hladinami

solubilního endoglinu

Autor diplomové práce: Iveta Dusílková

Vedoucí práce: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Cíl práce: V současné době je solubilní endoglin mimo jiné považován za marker endotelové

dysfunkce a hraje významnou roli v mnoha kardiovaskulárních onemocněních. Cílem této práce

bylo zhodnotit expresi vybraných markerů protekce endotelu, zánětu a oxidačního stresu

v srdeční stěně transgenního modelu myší s vysokými plazmatickými hladinami lidského

sulubilního endoglinu, které byly krmeny vysokotukovou dietou.

Metody: Pro tuto práci byly použity samice transgenního myšího kmene CBAxC57BL/6J

vykazující vysoké plazmatické hladiny lidského solubilního endoglinu krmené dietou s vysokým

obsahem tuku (40 %) a cholesterolu (1,25 %). Jako kontrolní skupina byly použity sourozenecké

samice vykazující nedetekovatelné hladiny lidského solubilního endoglinu. Hodnocena byla

exprese vybraných molekul eNOS, peNOS, VCAM-1, HO-1, SOD-3 a kataláza pomocí metody

Western blot. Hladiny celkového cholesterolu byly zjišťovány biochemickou analýzou. Dále byly

hodnoceny hladiny lidského solubilního endoglinu pomocí ELISA analýzy.

Výsledky: Biochemická analýza neukázala signifikantní rozdíl v hladinách celkového

cholesterolu mezi oběma skupinami myší. Western blot analýza také neprokázala signifikantní

rozdíl v expresi vybraných proteinů v srdeční stěně mezi skupinou myší s vysokými hladinami

solubilního endoglinu a skupinou kontrolní.

Závěr: Z uvedených výsledků lze usuzovat, že vysoké hladiny solubilního endoglinu v kombinaci

s vysokotukovou dietou nemají vliv na expresi markerů protekce endotelu, zánětu a oxidačního

stresu v srdeční stěně transgenního myšího kmene. Finální závěry však budou předmětem

dalších navazujících studií.

Klíčová slova: solubilní endoglin, endotelová NO syntáza, fosforylovaná endotelová NO

syntáza, cévní adhezní molekula 1, hemoxygenáza 1, superoxiddismutáza 3, kataláza,

vysokotuková dieta, Western blot, oxidační stres, srdce
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2. ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Oxidative stress and endothelial condition in myocardium of mice expressing high levels of

soluble endoglin in plasma

Author of diploma thesis: Iveta Dusílková

Supervisor: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Background: In recent years, soluble endoglin is among others considered as a marker

of endothelial dysfunction and plays a crucial role in many cardiovascular diseases. This study

aimed to evaluate the expression of specific markers of endothelium protection, inflammation

and oxidative stress in cardiac wall of transgenic model of mice with high plasma levels

of human soluble endoglin, which was fed a high fat diet.

Methods: For this work, we used a female transgenic mouse model on a CBAxC57BL/6J

background with high plasma levels of human soluble endoglin, fed a high fat (40%) and high

cholesterol (1.25%) diet. As a control group, we used their female littermates showing

undetectable levels of human soluble endoglin. The expression of the selected molecules

eNOS, peNOS, VCAM-1, HO-1, SOD-3 and catalase was evaluated by Western blot analysis.

Total cholesterol levels were detected by biochemical analysis. The levels of human soluble

endoglin were detected by ELISA analysis.

Results: Biochemical analysis didn’t show any significant difference in total cholesterol levels

between both groups of mice. Western blot analysis also failed to demonstrate significant

difference in the expression of selected proteins in the cardiac wall between the group of mice

with high soluble endoglin levels and the control group.

Conclusion: From these results, there is possible to suggest that high levels of soluble endoglin

in combination with high fat diet do not affect the expression of markers of endothelium

protection, inflammation and oxidative stress in cardiac wall of transgenic mouse strain.

However, final conclusions are the subject of ongoing studies.

Keywords: soluble endoglin, endothelial NO synthase, phosphorylated endothelial NO

synthase, vascular cell adhesion molecule 1, heme oxygenase 1, superoxide dismutase 3,

catalase, high fat diet, Western blot, oxidative stress, heart
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3. ÚVOD

Onemocnění srdce a cév, při kterých hraje významnou roli i oxidační stres, jsou nejčastější

příčinou úmrtí v rozvinutých zemích. Srdce je orgán, který je pro své energetické nároky,

vysokou spotřebu kyslíku a velký počet mitochondrií náchylný k oxidačnímu stresu. Oxidační

stres je společně s hypertenzí nebo hyperlipidémií rizikovým faktorem, který může vést

k endotelové dysfunkci. Buňky srdečního endotelu se podílejí na metabolismu, růstu,

stažitelnosti i rytmicitě srdce, díky čemuž se může dysfunkce endotelu podílet na remodelaci

srdce i srdečním selhání (Brutsaert, 2003).

Endoglin je transmembránový glykoprotein, který slouží jako koreceptor pro členy

nadrodiny proteinů transformujícího růstového faktoru beta (TGF-β). Endoglin je spojený

s různými fyziologickými a patofyziologickými procesy, které souvisejí s kardiovaskulárním

vývojem (Lopez-Novoa a Bernabeu, 2010), aterosklerózou (Nachtigal et al., 2012), ischemickou

chorobou srdeční (Ikemoto et al., 2012) nebo preeklampsií (Venkatesha et al., 2006). Ve vztahu

k srdci se ukázalo, že endoglin reguluje srdeční remodelaci při srdečním selhání (Kapur et al.,

2012) a po infarktu myokardu (van Laake et al., 2006).

Solubilní forma endoglinu (sEng) je tvořena odštěpením extracelulární domény

membránově vázaného endoglinu, která je poté uvolněna do extracelulární tekutiny a plazmy

(Hawinkels et al., 2010). Zvýšené hladiny cirkulujícího sEng byly nalezeny za různých

patologických podmínek spojených s kardiovaskulárním systémem, včetně preeklampsie,

hypertenze (Venkatesha et al., 2006), aterosklerózy (Blann et al., 1996), hypercholesterolémie

(Bláha et al., 2008) a srdečního selhání (Kapur et al., 2012). Předpokládá se, že by zvýšené

hladiny sEng mohly být považovány za biomarker související s endotelovou dysfunkcí

(Nachtigal et al., 2012).

Pro studium solubilního endoglinu byl speciálně vytvořen transgenní myší model

exprimující lidský solubilní endoglin. V našem případě byla zvířatům navíc podávána dieta

s vysokým obsahem tuku a cholesterolu.

Tato práce se věnuje posouzení vlivu kombinace vysokých hladin solubilního endoglinu

a vysokotukové diety na stav myšího myokardu. Stav myokardu byl hodnocen sledováním

exprese markerů protekce endotelu, zánětu a oxidačního stresu.
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4. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo porovnat expresi vybraných molekul v srdeční stěně

dvou skupin myší pomocí metody Western blot. Pro porovnání byla použita skupina geneticky

modifikovaných myší s vysokými hladinami lidského solubilního endoglinu a jejich

sourozenecká skupina s nízkými hladinami lidského solubilního endoglinu. Obě skupiny byly

krmeny dietou s vysokým obsahem tuku a cholesterolu. Hodnocenými molekulami byly

markery protekce endotelu, zánětu a oxidačního stresu.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Srdce

5.1.1 Stavba srdce

Srdce je dutý svalový orgán tvaru nepravidelného kužele uložený v mediastinu

za sternem. Je uloženo v obalu zvaném pericardium – osrdečník, prostřednictvím kterého

nasedá na bránici (Čihák et al., 2004). Obsahuje čtyři dutiny – pravou a levou předsíň a pravou

a levou komoru. Svalovina předsíní je od svaloviny komor oddělena vazivovým srdečním

skeletem (Trojan et al., 2003), který slouží jako východisko chlopní a místo začátku a úponu

kardiomyocytů (Junqueira et al., 1999).

5.1.1.1 Srdeční stěna

Srdeční stěna se skládá ze tří vrstev: endokard, myokard a epikard (Čihák et al., 2004).

Endokard

Endokard je hladká, lesklá a průsvitná membrána, která vystýlá srdeční dutiny. Spojení

se svalovinou je pevné, endokard není posunlivý (Čihák et al., 2004). Je homologní s tunica


[…]


(vysokotuková dieta) by mohlo dojít k iniciaci zánětu a oxidačního stresu v srdeční stěně,

případně ke změně funkce endotelu v myokardu myší.
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Pro hodnocení stavu myokardu pod vlivem vysokých hladin solubilního endoglinu byl

zvolen již experimentálně zavedený kmen transgenních myší (Valbuena-Diez et al., 2012;

Němečková et al., 2015) vykazující vysoké hladiny lidského solubilního endoglinu. K posílení

vlivu sEng byla, jako další kardiovaskulární rizikový faktor, zvolena dieta s vysokým obsahem

tuku a cholesterolu, která u myší vedla k mírné hypercholesterolémii (cca 3,5 mmol/l). Mezi

skupinami Sol-Eng+ myší (vykazující vysoké hladiny lidského sEng) a kontrolních myší

(vykazující nedetekovatelné hladiny lidského sEng) však signifikantní rozdíl v hladinách

cholesterolu zaznamenán nebyl. Pomocí metody Western blot byla v homogenátu srdeční

tkáně sledována exprese zvolených markerů oxidačního stresu (HO-1, SOD-3, kataláza), zánětu

(VCAM-1) a protekce endotelu (eNOS, peNOS). U žádného z vybraných proteinů však nebyl

zaznamenán významný rozdíl v expresi mezi oběma skupinami myší.

Z výsledků studie vyplývá, že vliv solubilního endoglinu v kombinaci s vysokotukovou

dietou na myší myokard, ve smyslu indukce zánětu, oxidačního stresu, případně dysfunkce

endotelu, se nepodařilo potvrdit. Konečné závěry, týkající se vlivu sEng v kombinaci

s vysokotukovou dietou na stav myšího myokardu, však bude vhodné vyvodit až po rozšíření

výsledků, případně potvrzení výsledků stávajících také dalšími metodami.
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9. ZÁVĚR

V této práci byla porovnávána exprese vybraných markerů zánětu, oxidačního stresu

a funkce endotelu (VCAM-1, HO-1, SOD-3, kataláza, eNOS, peNOS) v myokardu myší

vykazujících vysoké hladiny lidského solubilního endoglinu se skupinou kontrolní

s nedetekovatelnými hladinami tohoto plazmatického proteinu. Obě skupiny myší byly krmené

dietou s vysokým obsahem tuku a cholesterolu po dobu tří měsíců. Výsledky studie neukázaly

signifikantní rozdíl v expresi proteinů v myokardu mezi skupinami ani u jedné z vybraných

molekul. Dále byly analyzovány rozdíly hladin celkového cholesterolu mezi oběma skupinami.

Ani zde nebyl zjištěn signifikantní rozdíl hodnot mezi skupinami.

Vysokotuková dieta u obou skupin myší podnítila tvorbu mírné hypercholesterolémie,

avšak v kombinaci s vysokými hladinami solubilního endoglinu u sledované skupiny nevedla

k tvorbě zánětu, oxidačního stresu, případně narušení funkce endotelu v myokardu myší.

Hodnocení vlivu vysokých plazmatických hladin lidského solubilního endoglinu v kombinaci

s tukovou dietou na myší myokard je v současnosti předmětem dalších studií.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

Akt proteinkináza B

AMPK adenosinmonofosfátem aktivovaná proteinkináza

APS peroxodisíran amonný (ammonium persulphate)

ATP adenosintrifosfát

BCA kyselina bicinchoninová (bicinchonic acid)

BH2/3/4 di-/tri-/tetrahydrobiopterin

BSA bovinní sérový albumin

BVR biliverdin reduktáza

CaM kalmodulin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CAT kataláza

CD 105 endoglin

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CO oxid uhelnatý

ELISA enzymová metoda detekce antigenu (Enzyme-Linked Immunosorbent Assay)

ENG endoglin

eNOS endotelová syntáza oxidu dusnatého

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinmononukleotid

H2O2 peroxid vodíku

HLP hyperlipoproteinémie

HO hemoxygenáza

ICAM-1 intercelulární adhezní molekula 1 (intercellular adhesion molecule 1)

ICHS ischemická choroba srdeční

Ig imunoglobulin
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LDL nízkodenzitní lipoprotein (low density lipoprotein)

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza

MMP-14 matrix metaloproteináza 14

NADPH nikotinamiddinukleotid fosfát

NO oxid dusnatý (nitric oxide)

NOS syntáza oxidu dusnatého (nitric oxide synthase)

O2
•- superoxidový anion

ONOO- peroxynitrit

PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu (polyacrylamide gel

electrophoresis)

peNOS fosforylovaná endotelová syntáza oxidu dusnatého

PVDF polyvinyliden difluorid

RIPA lyzační pufr (Radio Immuno Precipitation Assay buffer)

RNS reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SDS dodecylsíran sodný (sodiumdodecylsulphate)

sEng solubilní endoglin

Ser serin

SOD superoxiddismutáza

sVCAM-1 rozpustná cévní adhezní molekula 1 (soluble vascular cell adhesion

molecule 1)

TBS-T promývací roztok (Tris-buffered saline + Tween 20)

TEMED tetramethylendiamin

TGF-β transformující růstový faktor beta (transforming growth factor beta)

Thr threonin

TNF-α tumor nekrotizující faktor alfa

Tyr tyrosin

58

VCAM-1 cévní adhezní molekula 1 (vascular cell adhesion molecule 1)

VEGF cévní endotelový růstový faktor (vascular endothelial growth factor)
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