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Rozsah práce: počet stran: 70, počet grafů: 8, počet obrázků: 12,
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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce je zpracována přehledně a
srozumitelně. Oceňuji velmi dobře zpracovanou teoretickou část, zejména molekulární
mechanismy, které jsou tu důkladně a srozumitelně popsány. Autorka velmi dobře zvládla
práci s literaturou, což dokazuje i vysoký počet citací. U některých mechanismů by mohl být
souhrnný přehledový obrázek. Seznam zkratek by mohl být zařazen na začátek práce.
Zavedené zkratky nejsou jednotně používány v celém textu.

Dotazy a připomínky:

Dotazy
1) V praktické části uvádíte u grafů expresi proteinů v procentech. Mohla byste tento údaj
upřesnit a vysvětlit, jak jste k číslu dospěla?

2) Znáte nějaké další markery oxidačního stresu a metody jejich stanovení?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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